
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

13.05.2022 № 81/1-ах 
с. Богородское 

О внесении изменений в приказ комитета по образованию администрации 
Ульчского муниципального района Хабаровского края от 28.02.2022 г. № 
32-ах «О реализации ведомственного проекта министерства образования и 
науки Хабаровского края "Повышение объективности оценочных 
процедур" ("Все решают только знания") в 2022 году» 

В целях обеспечения реализации ведомственного проекта министерства 
образования и науки Хабаровского края "Повышение объективности 
оценочных процедур" ("Все решают только знания") (далее - Проект) в 2022 
году: 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ комитета по образованию администрации 
Ульчского муниципального района Хабаровского края от 28.02.2022 г. № 32-ах 
«О реализации ведомственного проекта министерства образования и науки 
Хабаровского края "Повышение объективности оценочных процедур" ("Все 
решают только знания") в 2022 году» (далее - приказ), изложив в новой 
редакции план-график реализации ведомственного проекта министерства 
образования и науки Хабаровского края "Повышение объективности 
оценочных процедур" ("Все решают только знания"). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста по содержанию образования и учебно-методической работе 
комитета по образованию Дяксул Л.В. 

Председатель комитета Р.Н. Криксин 

П 00472 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 35, тир.1000. 



       
УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по 
образованию администрации 
Ульчского муниципального 

района   
Хабаровского края 

от "13"  мая 2022 г. № 81/1-
ах 

 

 

 

 
ПЛАН-ГРАФИК 

реализации ведомственного проекта министерства образования и науки Хабаровского края  
"Повышение объективности оценочных процедур" ("Все решают только знания") 

 
 

 План-график мероприятий реализации ведомственного проекта министерства образования и науки 

Хабаровского края "Повышение объективности оценочных процедур" ("Все решают только знания") (далее – План-

график)  составлен в соответствии с региональным проектом министерства образования и науки Хабаровского края 

"Повышение объективности оценочных процедур" ("Все решают только знания"), утвержденным распоряжением 

министерства образования и науки Хабаровского края от 10 февраля 2022 г. № 125. 

 В районный план-график в связи со спецификой Ульчского муниципального района не включены следующие 

региональные мероприятия: «обеспечена разработка и внедрение в эксплуатацию личных кабинетов ОМСУ». В 

районе в условиях дефицита бюджета и квалифицированных IT-кадров в 2022 году отсутствует возможность и 

потребность создания личных кабинетов образовательных организаций для загрузки документов, перечень которых 

утвержден настоящим приказом. В Ульчском районе функционируют 17 общеобразовательных школ, которые 

документы по реализации Проекта будут предоставлять в комитет по образованию по защищенным каналам связи. 

Документы, которые можно разрешать в свободном доступе, школы будут выкладывать на свои официальные сайты.  

 

 



 

№ 
п/п Мероприятия 

Описание мероприятий 
Сроки (2022 г.) 

Ответственны

е 
 

1 2  3 4 

Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках конкретных оценочных процедур в 
общеобразовательных организациях (далее – ОО) 

1.  Разработаны: 

- перечень документов и материалов по 
обеспечению объективности 
всероссийских проверочных работ, 
всероссийской олимпиады школьников; 

-  показатели обеспечения объективности 
проведения всероссийских проверочных 
работ (далее – ВПР), всероссийской 
олимпиады школьников  

Комитетом по образованию в 
соответствии с проектом 

министерства образования и 
науки Хабаровского края 

"Повышение объективности 
оценочных процедур" ("Все 

решают только знания") 
разработаны и утверждены 

следующие документы: 

- перечень документов и 
материалов по обеспечению 

объективности всероссийских 
проверочных работ, 

всероссийской олимпиады 
школьников; 

-  показатели обеспечения 
объективности проведения 

всероссийских проверочных 
работ (далее – ВПР), 

всероссийской олимпиады 
школьников 

21 февраля Комитет по 
образованию 



1 2  3 4 

2.  Проведен самоанализ объективности 
проведения ВПР в 2021 году в ОО 
в соответствии с региональным 
шаблоном 

В соответствии с региональным 
шаблоном проведения анализа 

объективности проведения 
всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных 
организациях Хабаровского 

края "СЕМЬ ШАГОВ", 
представленным министерством 

образования и науки 
Хабаровского края, каждая 

школа района проводит 
самоанализ объективности 

проведения ВПР в 2021 году 

21 февраля ОО 

3.  Направлены независимые наблюдатели 
за проведением ВПР в ОО 

В соответствии с расписанием 
ВПР в 2022 году, осуществлен 

подбор общественных 
наблюдателей, аккредитация в 

качестве общественного 
наблюдателя и составлен 

график посещения 
общественными наблюдателями 

ОО. 

20 мая Комитет по 
образованию, 

ОО 

4.  Проведен самоанализ объективности 
проведения ВПР в 2022 году в ОО 
в соответствии с региональным 
шаблоном  

В соответствии с региональным 
шаблоном проведения анализа 

объективности проведения 
всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных 
организациях Хабаровского 

края "СЕМЬ ШАГОВ", 
представленным министерством 

образования и науки 
Хабаровского края, каждая 

школа района проводит 
самоанализ объективности 

проведения ВПР в 2022 году 

1 ноября Комитет по 
образованию, 

ОО 



1 2  3 4 

5.  Осуществлена экспертиза документов и 
материалов, произведен расчет 
показателей по объективности 
проведения ВПР 

В соответствии с 
региональными показателями 

объективности проведения 
ВПР, а также в соответствии с 
показателями объективности, 
утвержденными настоящим 
приказом, проведен расчет 
показателей объективности 

проведения ВПР и проведена 
экспертиза представленных 

документов 

18 ноября Комитет по 
образованию 

6.  Осуществлена экспертиза документов и 
материалов, произведен расчет 
показателей по объективности 
проведения всероссийской олимпиады 
школьников. 

Комитетом по образованию 
проведена экспертиза 

документов и материалов по 
обеспечению объективности 
всероссийских проверочных 

работ, всероссийской 
олимпиады школьников, 

перечень которых утвержден 
настоящим приказом 

30 декабря Комитет по 
образованию 

Формирование позитивного отношения к объективности оценочных процедур 

7.  Проведена всероссийская акция "Единый 
день сдачи ЕГЭ родителями" 

В марте-апреле в школах 
района проведена 

всероссийская акция "Единый 
день сдачи ЕГЭ родителями", в 
ходе которой родители смогут 

поучаствовать в 
демонстрационном написании 
ЕГЭ, что самим увидеть, как 

организована процедура 
экзамена 

3 апреля Комитет по 
образованию, 

ОО 



1 2  3 4 

8.  Проведена региональная акция "ВПР для 
родителей" 

В марте-апреле в школах 
района проведена 

всероссийская акция "ВПР для 
родителей", в ходе которой 

родители смогут поучаствовать 
в демонстрационном написании 

ВПР, что самим увидеть, как 
организована процедура 

написания всероссийских 
проверочных работ 

30 апреля Комитет по 
образованию, 

ОО 

9.  Проведена Всероссийская акция "100 
баллов для победы" 

В апреле-мае выпускники 
прошлых лет запишут свои 

видео-пожелания к 
выпускникам школ, чтобы 

поделиться опытом успешной 
сдачи ЕГЭ 

14 мая Комитет по 
образованию, 

ОО 

10.  Проведена информационно-
разъяснительная работа по вопросам 
объективности оценочных процедур, 
ГИА, награждения медалью "За особые 
успехи в учении"  

Комитетом по образованию и 
общеобразовательными 

организациями в течение 
учебного года проводится 

следующая информационно-
разъяснительная работа по 
вопросам объективности 

оценочных процедур, ГИА, 
награждения медалью "За 
особые успехи в учении": 

1. Публикация в СМИ, сайтах и 
социальных сетях; 

2. Проведение родительских 
собраний; 

3. Проведение педагогических 
советов 

20 мая Комитет по 
образованию, 

ОО 



1 2  3 4 

11.  Рассмотрены в рамках совещаний с 
руководителями ОО вопросы, связанные 
с мероприятиями по повышению 
объективности оценочных процедур, 
организации работы со школами, 
имеющими необъективные результаты 

Комитетом по образованию 
проведены совещания с 

руководителями школ, где 
будут рассмотрены вопросы, 

связанные с мероприятиями по 
повышению объективности 

оценочных процедур, 
организации работы со 
школами, имеющими 

необъективные результаты 

15 июля 

1 декабря 

Комитет по 
образованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по 
образованию администрации 
Ульчского муниципального 
района Хабаровского края 

от "28" февраля 2022 г. № 
32-ах 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

документов и материалов по обеспечению объективности всероссийских проверочных работ,  
всероссийской олимпиады школьников  

 

 

№ 
п/п Наименование Срок предоставления (2022 г.) 

 

1 2 3 

Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) 

12.  План мероприятий (программы) по повышению объективности проведения 
ВПР  

22 февраля 

13.  Адресные рекомендации для общеобразовательных организаций, имеющих 
необъективные результаты ВПР 

22 февраля 

14.  Документ о привлечении независимых наблюдателей за проведением ВПР 1 марта 
15.  Сводный график выходов независимых наблюдателей на наблюдение за 

проведением ВПР с указанием сроков и общеобразовательных 
организаций: 

 

- в 11 классах  1 марта 



1 2 3 

- в 4 – 8 классах 15 марта 

16.  Документ о необходимости утверждения в установленные сроки 
расписания проведения ВПР в каждой общеобразовательной организации: 

 

- утверждение сроков проведения ВПР в 11 классах  1 марта 

- утверждение сроков проведения ВПР в 4 – 8 классах 15 марта 
17.  Документ об организации проверки (выборочной перепроверки) ВПР на 

муниципальном уровне, контроле достоверности внесения сведений 
общеобразовательными организациями о результатах ВПР в Федеральной 
информационной системе оценки качества образования  

15 марта 

18.  Расписание проведения ВПР в 4 – 8 классах в общеобразовательных 
организациях, имеющих необъективные результаты ВПР в 2021 году 

15 марта 

19.  Материалы о результатах: 

- контроля за проведением ВПР в 4 – 8, 11 классах;  

- контроля достоверности внесения сведений общеобразовательными 
организациями о результатах ВПР в ФИС ОКО  

- перепроверки ВПР на муниципальном уровне 

1 августа 

20.  Ссылки на видеонаблюдение за проведением ВПР по запросу 

21.  Материалы о лучших практиках по обеспечению объективного проведения 
ВПР в общеобразовательных организациях 

1 октября 

22.  Результаты самоанализа объективности проведения ВПР 
общеобразовательных организаций, имеющих необъективные результаты 
ВПР в 2022 году  

1 ноября 

Всероссийская олимпиада школьников 

1.  Локальный акт об обеспечении объективности проведения и проверки 
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году 
(школьный и муниципальный этапы) 

22 февраля 



1 2 3 

2.  Аналитическая справка с анализом объективности проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по итогам 
2021 года 

22 февраля 

3.  Протоколы с принятием управленческих решений (в части организации 
работы с педагогами, чьи учащиеся на школьном этапе показали высокие 
результаты, но не подтвердили результативность на муниципальном и 
региональном этапах) 

22 февраля 

4.  План подготовки общественных наблюдателей за процедурой проведения и 
оценки олимпиад школьников (школьный и муниципальный этапы) 

31 августа 

 

5.  График прохождения повышения квалификации учителями, имеющими 
профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания результатов 
обучающихся при проведении олимпиад школьников 

31 августа 

 

6.  График выходов общественных наблюдателей за проведением олимпиад 
школьников в пункты проведения с указанием сроков: 

 

- школьный этап 31 августа 

- муниципальный этап 1 ноября 

7.  Протоколы проведения всероссийской олимпиады школьников по 22 
общеобразовательным предметам (школьный и муниципальный этапы) 

в течение пяти дней после 
окончания олимпиады по 

соответствующему предмету 

8.  Ссылки на видеонаблюдение за проведением олимпиад школьников и 
проверки работ участников 

30 декабря 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по 
образованию администрации 
Ульчского муниципального 
района Хабаровского края 

от "28" февраля 2022 г. № 
32-ах 

 

 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  
обеспечения объективности проведения всероссийских проверочных, всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных организациях Ульчского муниципального района  Хабаровского края в 2022 году 
 

 

№ 
п/п Наименование Методика расчета 

Максимальное  
количество 

баллов 
 

1 2 3 4 

1.  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) 160 баллов 

23.  Наличие локального акта, регламентирующего 
проведения оценочных процедур (порядок, 
регламент, положение) в общеобразовательной 
организации (далее – ОО)_ 

акт размещен на официальном сайте 
ОО – 10 баллов,  

акт отсутствует или не размещен на 
официальном сайте ОО – 0 баллов 

10 баллов 

24.  Наличие "дорожной карты" по повышению 
объективности результатов ВПР в ОО 

"дорожная карта" размещена на 
официальном сайте ОО – 10 баллов,  
"дорожная карта" отсутствует или не 

размещена на официальном сайте 
ОО – 0 баллов 

10 баллов 



1 2 3 4 

25.  Наличие анализа причин попадания ОО в 
федеральный перечень школ, имеющих признаки 
необъективных результатов ВПР 

1. Если ОО не попала в перечень ОО с 
необъективными результатами – 10 

баллов 

 

2. Если ОО вошла в перечень 
необъективных ВПР: информация об 
анализе предоставлена  – 10 баллов, 

информация об анализе отсутствует 0 
баллов 

10 баллов 

26.  Наличие адресных рекомендаций по повышению 
объективности оценочных процедур 

адресные рекомендации 
разработаны – 10 баллов, адресные 

рекомендации отсутствует – 0 баллов 

10 баллов 

27.  Наличие мероприятий по выявлению, обобщению 
и распространению передового опыта по 
обеспечению объективности оценочных процедур 

информация о проведении 
мероприятий размещена на 

официальном сайте – 10 баллов, 
мероприятия не проводились или 

информация о проведении 
мероприятий не размещена на сайте 

ОО – 0 баллов 

10 баллов 

28.  Участие в региональной акции "ВПР для 
родителей" 

информация о участии в 
региональной акции размещена на 

официальном сайте ОО – 10 баллов,  
не принимали участие в акции или 

информация о участии в 
региональной акции не размещена – 0 

баллов 

10 баллов 

29.  Доля общеобразовательных организаций, в 
которых не менее 80 процентов обучающихся 
приняли участие в ВПР по всем учебным 
предметам в 4 классе, от общего количества 
общеобразовательных организаций 

от 80 до 100 процентов – 10 баллов,  
от 0 до 79 процентов – 0 баллов 

10 баллов 



1 2 3 4 

30.  Доля общеобразовательных организаций, в 
которых не менее 80 процентов обучающихся 
приняли участие в ВПР по всем учебным 
предметам в 5 – 8 классе, от общего количества 
общеобразовательных организаций 

от 80 до 100 процентов – 10 баллов,  
от 0 до 79 процентов – 0 баллов 

10 баллов 

31.  Доля общеобразовательных организаций, от 
общего количества общеобразовательных 
организаций, в которых не менее 80 процентов 
обучающихся приняли участие в ВПР по всем 
учебным предметам в 11 классе, от общего 
количества общеобразовательных организаций 

от 80 до 100 процентов – 10 баллов,  
от 0 до 79 процентов – 0 баллов 

10 баллов 

32.  Проведение самоанализа объективности 
проведения ВПР в соответствии с региональным 
шаблоном "Семь шагов" 

Самоанализ проведен – 10 баллов,  
самоанализ не проведен – 0 баллов 

10 баллов 

33.  Доля предметов, сдаваемых на ВПР в 
соответствии с расписанием, в день проведения 
которых осуществлялось общественное 
наблюдение, от общего количества сдаваемых 
предметов ВПР 

100 процентов – 10 баллов,  
от 50 до 99 процентов – 5 баллов,  
от 0 до 49 процентов – 0 баллов 

10 баллов 

34.  Доля предметов, сдаваемых на ВПР в 
соответствии с расписанием, в которых 
осуществлялось общественное наблюдение в день 
проверки работ ВПР, от общего количества 
сдаваемых предметов ВПР 

100 процентов – 10 баллов,  
от 50 до 99 процентов – 5 баллов,  
от 0 до 49 процентов – 0 баллов 

10 баллов 

35.  Доля предметов, сдаваемых на ВПР в 
соответствии с расписанием, в день проведения 
которых осуществлялось видеонаблюдение в день 
проведения ВПР, от общего количества сдаваемых 
предметов ВПР 

100 процентов – 10 баллов,  
от 50 до 99 процентов – 5 баллов,  
от 0 до 49 процентов – 0 баллов 

10 баллов 

36.  Доля предметов, сдаваемых на ВПР в 
соответствии с расписанием, в которых 
осуществлялось видеонаблюдение в каждый день 
проверки работ ВПР, от общего количества 
сдаваемых предметов ВПР 

100 процентов – 10 баллов,  
от 50 до 99 процентов – 5 баллов,  
от 0 до 49 процентов – 0 баллов 

10 баллов 



1 2 3 4 

37.  Информация о лучших практиках по обеспечению 
объективного проведения ВПР 

представлена информация о лучших 
практиках по обеспечению 

объективного проведения ВПР – 20 
баллов, материалы не предоставлены 

– 0 баллов 

20 баллов 

38.  Наличие в 2022 году образовательных 
организаций, вошедших в федеральный перечень 
общеобразовательных организаций, имеющих 
признаки необъективности результатов ВПР  

минус 10 баллов за 
общеобразовательную организацию  

минус 10 баллов 

39.  Наличие в 2022 году образовательных 
организаций, повторно вошедших в федеральный 
перечень общеобразовательных организаций, 
имеющих признаки необъективности результатов 
ВПР 

минус 10 баллов за 
общеобразовательную организацию 

минус 10 баллов 

40.  Выявлены нарушения (недостатки) связанные с 
организацией проведения ВПР по результатам 
рассмотрения обращений граждан в министерство 

минус 10 баллов за каждое 
нарушение, но не более минус 20 

баллов 

минус 20 баллов 

41.  Иные нарушения (недостатки)  минус 10 баллов за каждое 
нарушение, но не более минус 40 

баллов 

минус 40 баллов 

2.  Всероссийская олимпиада школьников (далее – ВСОШ) 120 баллов 

2.1.  Наличие локального акта об обеспечении 
объективности проведения и проверки 
всероссийской олимпиады школьников 
(школьный этап) 

акт размещен на официальном сайте 
ОО – 10 баллов, акт отсутствует или 

не размещен – 0 баллов 

10 баллов 

2.2.  Наличие аналитической справки с анализом 
объективности проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по итогам 
2021 года 

аналитическая справка 
предоставлена – 10 баллов, 

аналитическая справка отсутствует 
или не предоставлена– 0 баллов 

10 баллов 

2.3.  Наличие приказа об ответственных лицах за 
проведением школьного этапа олимпиады 

приказ разработан – 10 баллов, приказ 
отсутствует – 0 баллов 

10 баллов 

2.4.  



1 2 3 4 

2.5.  Наличие протоколов с принятием управленческих 
решений (в части организации работы с 
педагогами, чьи учащиеся на школьном этапе 
показали высокие результаты, но не подтвердили 
результативность на муниципальном и 
региональном этапах) 

протоколы с принятием 
управленческих решений 

утверждены – 10 баллов, протоколы с 
принятием управленческих решений 

отсутствуют– 0 баллов 

10 баллов 

2.6.  Наличие мероприятий по формированию в 
общеобразовательной организации позитивного 
отношения к объективной оценке результатов 
участия во всероссийской олимпиаде школьников 

информация о проведении 
мероприятий предоставлена – 10 

баллов, мероприятия не проводились 
или информация о проведении 

мероприятий не предоставлена  – 0 
баллов 

10 баллов 

2.7.  Наличие плана подготовки общественных 
наблюдателей за процедурой проведения и оценки 
олимпиад школьников (школьный этап) 

план подготовки общественных 
наблюдателей за процедурой 

проведения и оценки олимпиад 
школьников предоставлен – 10 

баллов, план подготовки 
общественных наблюдателей 

за процедурой проведения и оценки 
олимпиад школьников отсутствует 

или не предоставлен – 0 баллов 

10 баллов 

2.8.  Реализация программ помощи учителям, 
имеющим профессиональные проблемы и 
дефициты в части оценивания результатов 
обучающихся при проведении олимпиад 
школьников (повышение квалификации) 

информация о реализации программ 
помощи учителям предоставлена – 10 

баллов, информация о реализации 
программ помощи учителям 

отсутствует или не предоставлена – 0 
баллов 

10 баллов 

2.9.  Наличие графиков выходов общественных 
наблюдателей за проведением олимпиад 
школьников в пункты проведения с указанием 
сроков: 

- школьный этап 

 

графики выходов общественных 
наблюдателей утверждены – 10 

баллов, графики выходов 
общественных наблюдателей 

отсутствуют или не предоставлены – 
0 баллов 

10 баллов 



1 2 3 4 

2.10.  Наличие протоколов проведения всероссийской 
олимпиады школьников по 22 
общеобразовательным предметам (школьный 
этап) 

протоколы размещены на 
официальном сайте ОО – 10 баллов, 

протоколы отсутствуют или не 
размещены на официальном сайте 

ОО – 0 баллов 

10 баллов 

2.11.  Наличие видеозаписей за проведением олимпиад 
школьников и проверки работ участников 

Видеозаписи подготовлены – 10 
баллов, видеозаписи отсутствуют – 0 

баллов 

10 баллов 

2.12.  Наличие на официальном сайте 
общеобразовательной организации аналитической 
справки по итогам проведения школьного этапа 
олимпиады 

наличие на официальном сайте 
общеобразовательной организации 
аналитической справки – 10 баллов, 
отсутствие на официальном сайте 

общеобразовательной организации 
аналитической справки – 0 баллов 

10 баллов 

2.13.  Наличие анализа объективности проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников 

анализ объективности проведения 
школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 
предоставлен – 10 баллов, анализ 

объективности проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников не предоставлен – 0 

баллов 

10 баллов 

2.14.  Выявлены нарушения (недостатки) связанные с 
организацией проведения всероссийской 
олимпиады школьников по результатам 
рассмотрения обращений граждан в министерство 

минус 10 баллов за каждое 
нарушение, но не более минус 20 

баллов 

минус 20 баллов 

2.15.  Иные нарушения (недостатки)  минус 10 баллов за каждое 
нарушение, но не более минус 40 

баллов 

минус 40 баллов 

 

 

 

 


